sine advertentia ad malitiam, vel cum illa, licet ob defectum advertentia
 n̄ impotentur ad culpam operati, eadem e de obitu invidiæ, dy, vindicta
 e e, e ideo dici solent hi acty malititer mali, hoc e, qui versantur circa
 malam malam, licet ob defectum advertentia n̄ referantur malitiam
 formalem in actum internam. rãd a. a priori e, q̄ n̄ e maḡ pernicu-
 osa proli fornicado, vel proximo homicidium quando fit sine adver-
 tentia ad malitiam, quam si fiat cum illa advertentia e, etiam tunc
 inveniuntur ibi ex parte obiti illud malum præponderans rãd quiḡ illud
 obitu n̄ debet eligi quantum vis eet delectabili, e adferret alia bona
 e, ut cum malitia obiectiva videtur in hoc expensu obiectivo, negari
 n̄ p̄t quin tunc etiam reperitur ex parte obiti eadem malitia obie-
 ctiva licet n̄ videretur. an vero illud obitu dicendum sit decens vel
 indecens quando sine advertentia amatur, sit e, quæstio de noie,
 nam decens vel indecens videtur involvere honestatem vel inho-
 nestatem formalem. q̄t̄ si distingui de decensia e indecensia formali vel funda-
 mentali, illam n̄ h̄t obitu nisi cum advertentia, hanc h̄t etiam in obitu s̄ a
 mente.

Sed contra objicit 3to e eadem malitia obiectiva reperitur
 in fornicado bruti, vel in vindicta, aut voracitate lupi, licet ob defectum
 rãdis excusentur a culpa formali, vel dicendum e malitiam obiectivam n̄ præ-
 terire ab origine advertentiam humanam, ne dicamus haurum obiti
 operades naturales brutorum e obiective malas, cum sint iuxta eorum incli-
 nationem mortam ab Authore nãe.

q̄ aliqua e obita, qua respectu hois h̄t malitiam obiectivam
 e n̄ respectu bruti, v. g. fornicadonem, h̄t e. malitia rãdis optimè in d̄mano
 q̄robis, qua sine certo patre n̄ p̄t bene educari, e patitur alia multa incom-
 moda, qua cum n̄ sequantur ex fornicado bruti illa n̄ erit obiective mala
 respectu bruti, h̄ e. e. maius e malum q̄ inde sequitur quam sit bonum de-
 lectadonem q̄ brutum amat. alia it̄ obita qua etiam respectu bruti affert
 plus mali quam boni, ut voracitas nimia qua affert ei morbum vel mor-
 tem, q̄ e prius malum quam delectadonem quam affert, itaq̄ est etiam ex
 parte obiti tunc reperit malum præponderans. similiter quando Leo
 occidit hoem ad devorandum, maius e malum occisionis humana quam
 bonum devoradonem, atq̄ adeo ex parte obiti datur malum præponderans e
 malitia obiectiva quantum e ex parte obiti, rãd eius in lingua e
 P. tribuuntur brutis aliquando vicia scilicet intemperantia, rãditia,
 crudelitas, rapina, ingrãtudo, e aliquando e contra virtutes ut mar-
 suetas, gratitudo, fãchitas, pietas in parentes, e his similia, qua
 certe nec s̄t vicia nec virtutes formaliter in brutis, q̄ s̄t malititer e
 improprie, quatenus versantur circa malam de se malam vel de se bonam.

q̄ vero

¶ vero passionis illas in brutis iuxta inclinationem naturalem parum
obstant, nam etiam per inclinationem quae passio quaevis humeris est ab autore
naturae, et tunc ex hac inclinatione accedit ad legem ubi comburitur et perit. ad
summam ergo sequitur quod illa inclinatio sit secundum se ad bonum ubi sicut
hic dicitur quod aliquas circumstantias sit ad malum sub specie boni. talis est
inclinatio bruti ad cibum delectabilem, sicut aliqua ratio per se ex eorum quem
ignorant, adferat illi nocivum.

¶ Tercio sic per modum loquendi si debet dici ea obiecta honesta vel inho-
nesta obiectiva respectu bruti, nam honestum vel inhonestum dicitur
ordinem ad obiectum potens operari per se et moraliter, quare honestas si videtur
se tenere adagitate ex parte obiecti sui in eo ut se aliquam rationem
provenientem a natura rationali. eodem modo si debet dici illud obiectum per amabilem
a brutis habere est bonitatem vel malitiam obiectivam moralem in
se ordine ad brutum, nam moralitas invenitur etiam respectu ad naturam
racionalem. Et itaque obiectum de se solum malitiam et bonitatem obiectivam,
ita est, malum vel bonum praeponderans supra explicatum, illud a. compa-
ratum cum natura rationali praesertim honestas vel inhonestas obiectiva seu
bonitas vel malitia moralis obiectiva, si requiritur a. Et hoc ut operetur
aliquis honeste quod cognoscat obiectum ut honestum formaliter quod si est necesse
quod cognoscat illud reflexe ut amabile per actum temperantem in eis hones-
tatem, ut supra videmus, sed sufficit quod cognoscat bonitatem illam obiecti-
vum sicut, quae se tenent ex parte obiecti et comparat illam cum dignitate
naturae operantis, ut dictum est.

¶ Obiectum quoque per se fieri peccatum absque ulla cognitione
legis. Et sic sequitur quod tota illa malitia obiectiva seu praeponderans tenet se ex
parte obiecti et antecedit legem et tota illa sit cognoscitur antequam cognoscatur
lex, sed sufficit cognoscere illam malitiam obiectivam ad operandum in-
honeste. Et sic peccari absque ulla cognitione legis. Consequens a. videtur ab-
surdum, quia peccatum definitur ab Augustino esse factum, dictum, vel
concupitum contra legem Dei etc. de hoc puncto dicemus ex professo
sectione quinta.

¶ Nunc pro complemento huius subiecti collegimus obiter
ea doctrina huius sectionis sub modo potius exerceri cum virtutum
in solum circa proximos sed etiam circa bruta, ut si quis debet cibum
cani famelicum, quod sicut bonum est sub ex parte obiecti satiare miseriam
et dolorem illius canis, nam licet canis non habeat naturam rationalem, obiectum tamen
illud est aliud bonum praeponderans obiecto contrario et dicens naturam rationalem,
ac per consequens potens terminare actum honestum. in hoc est sensu
iuratur de homine in libro Prox. 12. novit iustus iumentorum suorum
fides, viscera a. impiorum crudelitas. ubi videtur opponi praesertim miseri-
cordiam

corruptam & benignitatem erga bruta, q̄a nimirum ex ipso obte bona
illa liberalitas erga bruta, sicut obiective, etiam fit aliquam malitia
torquere sine causa, et afferre illi acerbum dolorem, q̄a merito ut
peccatum veniale, damnetur. Et sic lib. 2. de libris cap. 9. dubitatio j.
ubi eam malitiam & bonitatem ee p̄ce erga bruta colligit ex multis
longioribus h̄is.

SECTIO IIII

Explicatur magis doctrina precedens
solutione aliquarum difficultatum.

Contra hanc nram doctrinam, qua bonitatem & malitiam moralem
explicamus, opponunt plura recentiores, qui volunt totam bonita-
tem moralem obiectivam consistere in eo q̄ obte sit dignum
amore, nax intellectus, qua nunc breviter dissolvemus. Primo ar-
guunt: q̄a si bonitas moralis obiectiva consistit in prapponderantia
respectu boni oppositi, vel hoc intelligitur de prapponderantia in rae boni
vtilis, vel delectabilis, vel honesti; n̄ p̄t illigi de prapponderantia in
rae boni vtilis vel delectabilis, nam elemosina data indigenti ab
illo qui magis indiget vtiliter eet ipsi danti. Et illa danda n̄ e vtilior qua
cet retentio. Varrus obtu turpe prapponderat castitati in rae delec-
tabilis. Et illa prapponderantia debet illigi in rae boni honesti. Et utrumq̄
extremum debet ee honestum, n̄ e. p̄ hoc ee magis honestum quam
illud nisi utrumq̄ sit honestum. Et castitas e honesta q̄ turpitud o
h̄t minorem honestatem, q̄ tñ falsum e absurdum e, turpitudine e.
nullam h̄t honestatem.

2do arguunt: q̄a n̄ p̄t hoc bonum prapponderare bono
opposito in rae honesti nisi ipsum in se prapponderet prius honestu,
sicut prius e corq̄ ee quantum quam ee magis altero in rae
quanti, e p̄q̄ e bonum corq̄ ponderare quam prapponderare alteri.
Et p̄q̄ est hoc obte ee in se bonum e honestum quam prapponderare
alteri in rae honesti, deo e. prapponderat alteri q̄ in se e tantum
vel tantum bonum. Et antecedenter ad prapponderantiam h̄t iam
honestatem obiectivam.

Tertio arguunt: q̄a Matrimonium h̄t honestatem
obiectivam, tñ n̄ prapponderat virginitati opposita, sed potius re-
peratur ab illa. Et honestas obiectiva n̄ consistit in illa prappon-
derantia.

Hac arḡta n̄ opponerentur si considerarentur attentē
verba nra doctrinae. ad p̄mam nunquam diximus bonitatem mo-
ralem obiectivam ee prapponderantiam in rae boni honesti, sed
consistere